¹⁾ I Cor. XI, 27 „Quicumque manducaverit panem hunc indigne, reus erit corporis Domini.”

²⁾ P. słownik Bobrowskiego.

³⁾ „Proba teipsum, ex quanta charitate et quali fervore accedis. Non solum enim mortalia vitanda sunt, sed etiam, venialia peccata per negligentiam et otium multiplicata et etiam per inconsiderationem ac per distractionem dissolutae vitae et malae consuetudinis, licet non occidant animam, tamen reddunt hominem tepidum, gravem et obnubilatum et indispositum et ineptum ad celebrandum, nisi dicti pulveres et stipulae venialium per afflatum Spiritus et flammam charitatis ventilentur et consummantur ex ardesciente igne cordis et ex consideratione propriae villitatis. Ideo cave, ne nimis tepidus et inordinatus accedas et inconsideratus, quia *indigne*

przynajmniej na sąd i naganę i ten, kto z małymi ale nałogowo popełnianymi grzechami do ołtarza śmie przystępować. Ma więc o co się lękać i za co przed komunią przepraszać. P. Jezusa kapłan nawet wtenczas, gdy powszednie tylko grzechy na sumieniu mu ciążyą; bo i wówczas niegodność jest pewna, a świętokradztwo wcale nie dalekie.

„*Perceptio*” ma dwa tylko znaczenia: *przyjmowanie i pojęcie* czyli *rozumienie*; jest ono jakby umyślnie tu użyte, aby przypominać każdego, że tylko pożywanie ciała Pańskiego, w którym choć mamy smak chleba w ustach, czujemy jednak żywego Boga-Człowieka, zatem *rozumne pożywanie* jest godziwe i nakazane ¹⁾.

„*Quod ego indignus*”. *Indignus, dignus, dignor* i im podobne, mają w dwóch wyrazach *diis genitus*, swój źródłostów.

Św. Jan ewangelista powiada, iż są ludzie na świecie, którzy się z Boga *narodzili*; są to ci właśnie, którzy usilną walką grzech w sobie zabili i przez świętość nabytą podobnymi się Bogu stali ²⁾. Kto nie ma tego podobieństwa na sobie, *indignus* się nazywa i do Boga się zbliżać, a jeszcze bardziej łączyć się z Nim nie powinien. Nie trzeba zaś śmiertelnego, powszedni grzech, najmniejszy nawet, wystarczy na to, aby zatrzeć w człowieku podobieństwo Boże ³⁾. Więc też narzekać każdy może na ten brak podobieństwa z Bogiem *ego indignus*, i słusznie go sobie wyrzucać i zań się upokarzać przed komunią, bo któż ze świętym Pawłem ośmieli się powiedzieć: „w niczem się nie czuję” ⁴⁾.

sumis, si non accedis reverenter, circumspecte et considerate”. S. Bonaventura de praepar. ad. Missam. cap. V.

1) „Manducat et bibit indigne non dijudicans Corpus Domini” I Cor. XI. 29.

2) P. komentarz Menochiusza na słowa *sed ex Deo nati sunt*. Joan. I, 13.

3) Św. Jan (I-a Epist. I. 5) powiada, iż „Bóg jest światłością a żadnej ciemności w Nim niemasz”, stąd wynika, że tylko z ludzi ten podobieństwo prawdziwe z Bogiem mieć może *dignus*, którego i najlżejszy grzech nie kala. „In tertia oratione sacerdos dicit, se indignum ad communicandum: quis enim dignus seu satis dignus, nisi solus ipse Deus? Herdt Pars 2-a, n. 109.